
 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
05 декабря 2018 г.  Москва, г. Московский          № Х - 7 

 
 

О снятии с контроля постановления Центрального комитета Профсоюза 
от 15.06.2016 № III-4 «О 100-летии Общероссийского профессионального 

союза работников государственных учреждений и общественного 
обслуживания Российской Федерации» 

 
 

Заслушав информацию заместителя Председателя Профсоюза 
Шелобановой О.В., Центральный комитет Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию заместителя Председателя Профсоюза Шелобановой 
О.В. о выполнении плана мероприятий, связанных с подготовкой и 
проведением празднования 100-летия Общероссийского профессионального 
союза работников государственных учреждений и общественного 
обслуживания Российской Федерации, принять к сведению (прилагается). 

 
2. Постановление Центрального комитета Профсоюза от 15.06.2016 

№ III-4 «О 100-летии Общероссийского профессионального союза 
работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации» снять с контроля.  
 

 
 

Председатель Профсоюза                                            Н.А. Водянов 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению ЦК Профсоюза   

от 05.12.2018 г.  № Х-7   
 

ИНФОРМАЦИЯ 
о выполнении плана мероприятий, связанных с подготовкой и проведением празднования 100-летия  

Общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и  
общественного обслуживания Российской Федерации 

 
№№ 
п/п Наименование мероприятия Ответственные 

за исполнение  Исполнение 

1. Провести в региональных (межрегиональных), 
территориальных, первичных профсоюзных 
организациях торжественные заседания 
выборных коллегиальных органов Профсоюза, 
посвященные 100-летию Общероссийского 
профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного 
обслуживания Российской Федерации 
 

Председатели 
региональных 

(межрегиональных), 
территориальных, 

первичных 
профсоюзных 
организаций  

В течение 2018 г. в большинстве региональных (межрегиональных) 
организациях Профсоюза состоялись торжественные заседания выборных 
коллегиальных органов Профсоюза, посвященные 100-летию Профсоюза 

2. Провести торжественное заседание 
Центрального комитета Профсоюза, 
посвященное 100-летию Общероссийского 
Профсоюза 
 

Руководство 
Профсоюза; 
 отделы ЦК 
Профсоюза; 

управление делами ЦК 
Профсоюза 

 

14 августа состоялась Научно-практическая конференция «100 лет 
Профсоюзу России. Надежность, проверенная временем!»; 
15 августа в Колонном зале Дома союзов –  торжественное мероприятие, 
посвященное юбилею Профсоюза с участием представителей ФНПР, 
отраслевых профсоюзов, зарубежных коллег и социальных партнеров 

3. Оформить стенды (стенные газеты), выставки и 
другую наглядную агитацию, посвященную 100-
летию Общероссийского Профсоюза, в 
учреждениях и на предприятиях 

Председатели  
региональных 

(межрегиональных), 
территориальных, 

первичных 
профсоюзных 
организаций  

 

В рамках праздничных мероприятий в региональных (межрегиональных), 
территориальных и первичных профсоюзных организациях в течении 2018 
года оформлялись стенды (стенные газеты), выставки, плакаты и другие 
агитационные материалы, посвященные юбилею Профсоюза 
 



3 
 

4. Организовать выставку к 100-летию 
Общероссийского Профсоюза 
 

Помощник 
Председателя 
Профсоюза по 

информационной 
работе;  
отдел 

организационной 
работы и кадровой 

политики ЦК 
Профсоюза;  

пресс-секретарь ЦК 
Профсоюза 

 

5 декабря 2018 года на базе НМЦ Профсоюза работников АПК г. Москва г. 
Московский организована выставка, посвященная 100-летию Профсоюза  

5. Учредить Юбилейную медаль, разработать 
Положение и Удостоверение к ней  
 

Руководство 
Профсоюза;  
помощник 

Председателя 
Профсоюза по 

информационной 
работе; 
отдел 

организационной 
работы и кадровой 

политики ЦК 
Профсоюза 

 

На заседании Президиума Профсоюза 07.12.2016 утверждено Положение о 
Юбилейном знаке «100 лет Профсоюзу работников государственных 
учреждений России» (постановление №5-7 от 07.12.2016), которое 
включает описание и макет Юбилейного знака и Удостоверения к нему 
 

6. Разработать Положение, изготовить бланки 
Благодарственного письма Профсоюза с 
юбилейной символикой 
 

Руководство 
Профсоюза; 
помощник 

Председателя 
Профсоюза по 

информационной 
работе; 
отдел 

организационной 
работы и кадровой 

На заседании Президиума Профсоюза 14.09.2016 утверждено Положение о 
Благодарственном письме Общероссийского Профсоюза (постановление № 
4-12 от 14.09.2016) , которое включает образец бланка с юбилейной 
символикой Профсоюза  



4 
 

политики ЦК 
Профсоюза 

 
7. Подготовить предложения о поощрении 

профсоюзных организаций, работников и 
активистов наградами Профсоюза для 
рассмотрения на заседании Президиума 
Профсоюза  
 

Руководство 
Профсоюза; 

председатели 
региональных 

(межрегиональных) 
организаций 
Профсоюза; 

отдел 
организационной 

работы и кадровой 
политики ЦК 
Профсоюза 

 

На заседаниях Президиума Профсоюза утверждены постановления: 
- «О награждении Юбилейным знаком «100 лет Профсоюзу работников 
государственных учреждений России» (№ 7-13 от 28.03.2017); 
- «О награждении Благодарственным письмом Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации в связи со 100-
летием Профсоюза» (№ 10-10 от 06.12.2017); 
- «О награждении Юбилейным знаком «100 лет Профсоюзу работников 
государственных учреждений России» руководителей учреждений и 
организаций, активно взаимодействующих с Профсоюзом в реализации 
социального партнерства, профсоюзных кадров и актива региональных 
(межрегиональных) организаций» (№ 17 от 04.12.2018); 
- «О награждении Благодарственным письмом Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации профсоюзных кадров 
и актива региональных (межрегиональных) организаций в связи со 100-
летием Профсоюза» (№ 17 от 04.12.2018). 
Всего награждено: 
- Знаком 18000 человек;  
- Благодарственным письмом: 20000 человек 
 

8. Провести IV Молодежный форум, посвященный 
юбилейной дате Общероссийского Профсоюза 

Руководство 
Профсоюза; 

Молодежный совет ЦК 
Профсоюза;  

отдел 
организационной 

работы и кадровой 
политики ЦК 
Профсоюза 

 

Со 2 по 6 октября 2017 г. в г. Волгоград прошел IV Молодежный форум 
«Молодежь – авангард Профсоюза» с участием около 60 молодых 
профсоюзных активистов 

9. Издать к 100-летию Общероссийского 
Профсоюза альбом «Ими гордится Профсоюз» 

Руководство 
Профсоюза;  

В августе 2018 года издан альбом «100 лет Профсоюзу России. 
Надежность, проверенная временем!» тиражом 1000 экземпляров 



5 
 

 помощник 
Председателя 
Профсоюза по 

информационной 
работе;  

пресс-секретарь ЦК 
Профсоюза 

 
10. Организовать и провести смотр-конкурс 

Профсоюза на лучшие региональные 
(межрегиональные), территориальные, 
первичные профсоюзные организации по 
выполнению Программы действий Профсоюза 
на 2015-2020 гг. 

Руководство 
Профсоюза;  
отделы ЦК 
Профсоюза; 

председатели 
региональных 

(межрегиональных), 
территориальных, 

первичных 
профсоюзных 
организаций  

 

Президиум Профсоюза утвердил Положение о смотре-конкурсе 
Общероссийского профессионального союза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации на 
лучшую региональную (межрегиональную) организацию Профсоюза по 
выполнению Программы действий Профсоюза на 2015-2020 гг. 
(постановление № 7-7 от 28.03.2017). 
Итоги Конкурса подведены на заседании Президиума Профсоюза в 
г. Московский (постановление № 12-6 от 21.03.2018)   

Дипломом ЦК Профсоюза и денежной премией награждены победители 
Конкурса: 
- Марийская республиканская организация Профсоюза; 
- Курганская областная организация Профсоюза; 
- Саха (Якутская) республиканская организация Профсоюза; 
- Кабардино-Балкарская республиканская организация Профсоюза; 
- Краснодарская краевая территориальная организация Профсоюза; 
- Татарстанская республиканская организация Профсоюза.  
Благодарностью Президиума Профсоюза и денежной премией: 
- Башкортостанская республиканская организация Профсоюза; 
- Московская областная организация Профсоюза; 
- Оренбургская областная территориальная организация Профсоюза; 
- Самарская областная территориальная организация Профсоюза; 
- Саратовская областная территориальная организация Профсоюза; 
- Тюменская областная организация Профсоюза. 

 
11. Организовать и провести конкурс Профсоюза на 

лучшего молодежного лидера 
Руководство 
Профсоюза; 

Молодежный совет ЦК 

I этап Конкурса прошел в региональных (межрегиональных) организациях 
Профсоюза, II этап прошел в рамках IV Молодежного форума «Молодежь 
– авангард Профсоюза» со 2 по 6 октября 2017 г. в г. Волгоград. 



6 
 

Профсоюза;  
молодежные советы 

региональных 
(межрегиональных) 

комитетов Профсоюза; 
постоянная комиссия 

ЦК Профсоюза по 
организационной 
работе, кадровой 

политике и работе с 
молодежью  

 

Дипломами ЦК Профсоюза и денежной премией награждены победители 
Конкурса и председатели соответствующих организаций: 
- Желновакова Д.В. (Тамбовская областная организация Профсоюза –
 Рачков В.В.); 
- Некрасов А.Л. (Пермская краевая организация Профсоюза –
 Ишимова О.И.); 
- Фигурова С.П. (Пензенская областная организация Профсоюза –
 Тюрмер Т.Д.). 

12. Организовать и провести конкурс Профсоюза на 
лучший агитационный плакат, посвященный 
деятельности Профсоюза 
 

Руководство 
Профсоюза; 

председатели 
региональных 

(межрегиональных) 
организаций 
Профсоюза;  
помощник 

Председателя 
Профсоюза по 

информационной 
работе; 
отдел 

организационной 
работы и кадровой 

политики ЦК 
Профсоюза;  

пресс-секретарь ЦК 
Профсоюза 

 

Президиум Профсоюза утвердил Положение о проведении конкурса на 
лучший агитационный плакат о деятельности Профсоюза (постановление 
№ 5-8 от 07.12.2016). Региональные (межрегиональные) организации 
Профсоюза провели I этап Конкурса, победители приняли участие вo II 
этапе Конкурса в г. Москва. 
Дипломом ЦК Профсоюза и денежной премией награждены победители 
Конкурса - 10 региональных организаций Профсоюза. 
Благодарностью Президиума Профсоюза – 14 региональных комитетов 
Профсоюза. 
Работы победителей Конкурса выпущены в форме буклета для 
агитационно-пропагандистской деятельности Профсоюза. 
 

13. Организовать культурно-массовые, 
физкультурно-оздоровительные мероприятия, 
смотры, конкурсы, викторины, посвященные 
100-летию Общероссийского Профсоюза 

Председатели 
региональных 

(межрегиональных) 
организаций 

В региональных (межрегиональных) организациях Профсоюза в период 
2017-2018 гг. были организованы и проведены культурно-массовые, 
физкультурно-оздоровительные мероприятия, смотры, конкурсы, викторины, 
посвященные 100-летию Профсоюза 



7 
 

 Профсоюза 
14. Подготовить Обращение Председателя 

Профсоюза к членам Профсоюза в связи со 100-
летием Общероссийского Профсоюза 
 

Пресс-секретарь ЦК 
Профсоюза 

 

В 2018 г. подготовлено Обращение Председателя Профсоюза к членам 
Профсоюза в связи со 100-летием Профсоюза 

15. Разместить в Интернете материалы, 
посвященные юбилею Профсоюза 

Помощник 
Председателя 
Профсоюза по 

информационной 
работе; 

пресс-секретарь ЦК 
Профсоюза 

 

На сайте Профсоюза, в социальных сетях, в мессенджерах в течение 2017-
2018 гг. регулярно размещались информационные материалы, 
посвященные юбилею Профсоюза (таблица прилагается) 

16. Опубликовать в средствах массовой 
информации: газетах, журналах (в т.ч. 
ведомственных) материалы о 100-летии 
Общероссийского Профсоюза 

Помощник 
Председателя 
Профсоюза по 

информационной 
работе;  

пресс-секретарь ЦК 
Профсоюза 

 

Освещалось проведение торжественных заседаний в выборных 
коллегиальных органах различных уровней – от первичных организаций до 
ЦК Профсоюза – 21 публикация. 
Освещались культурно-массовые, физкультурно-оздоровительные 
мероприятия, смотры, конкурсы, посвященные 100-летию Профсоюза –37 
материалов.  
Развернуто освещен посвященный 100-летию Профсоюза IV Молодежный 
форум Профсоюза в ИБП и журнале Профсоюзы № 12 за 2017 год. 
Велись рубрики «Дела и заботы юбилейного года», под которой 
опубликовано 38 материалов, «Юбилейная трибуна председателя» - 5 
выступлений. 
Подготовлено 3 тематических выпуска ИБП – «Год столетия Профсоюза», 
«Год столетия Профсоюза продолжается», «Заключительные аккорды 
юбилейного года».  
 

17. Подготовить Юбилейный выпуск 
Информационного бюллетеня Профсоюза  
 

Пресс-секретарь ЦК 
Профсоюза 

В сентябре 2018 г. издан Юбилейный выпуск Информационного бюллетеня 
Профсоюза тиражом более 2500 экземпляров 

18. Изготовить сувенирную продукцию с 
юбилейной символикой Профсоюза 
 

Управление делами 
ЦК Профсоюза;  
региональные 

(межрегиональные), 

Региональными (межрегиональными) организациями Профсоюза, ЦК 
Профсоюза была изготовлена сувенирная продукция с юбилейной 
символикой Профсоюза 



8 
 

территориальные, 
первичные 

организации 
Профсоюза 

 
19. Организовать поездки членов Центрального 

комитета Профсоюза в страны, с которыми 
заключены соглашения в рамках делового 
сотрудничества. 

Руководство 
Профсоюза; помощник 

Председателя 
Профсоюза по 

международным 
вопросам 

 
Делегации, выезжавшие за рубеж за период с 15.06.2016 – 23.11.2018 по 
приглашению родственных зарубежных профсоюзов: 

 
1. Европейской Конфедерации независимых профсоюзов (ЦЕЗИ) 

Бельгия – 20-22 июня 2016 года: 
 Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза; 
 Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по 
международным вопросам. 

 

2. Федерации профсоюзов Беларуси – 28 июня – 4 июля 2016 года: 
 Хайдарова Н.Д. – заместитель председателя  Молодежного совета 
Татарстанской республиканской организации Профсоюза. 

 

3. Латвийского профсоюза работников государственных учреждений, 
самоуправлений и финансов – 4-7 июля 2016 года: 

 Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по  
международным вопросам; 
 Рудь Ю.В. – заведующий Юридическим отделом ЦК Профсоюза – 
главный правовой инспектор труда Профсоюза; 
 Чернова М.В. – председатель Молодежного совета ЦК Профсоюза; 
 Ветров М.А. – член Молодежного совета ЦК Профсоюза (Алтайская 
краевая организация Профсоюза). 

 

4. Конфедерации профсоюзов государственных служащих Турции 
(MEMUR-SEN) – 12-17 октября 2016 года: 
 

 Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по 
международным вопросам; 

 Харрасов Р.М. – председатель Башкортостанской республиканской 
организации Профсоюза. 

 

5. Международной Федерации Профсоюзов работников 



9 
 

государственных учреждений и общественного обслуживания 
(МФП)/Профсоюза государственных служащих Израиля  – 23-27 
ноября 2016 года: 

 Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза; 
 Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по 
международным вопросам. 

 

6. Профсоюза государственных служащих Израиля – 27 ноября – 1 
декабря 2016 года: 

 Уваров С.Т. – заместитель Председателя Профсоюза; 
 Александрова М.Н. – председатель Нижегородской областной  
организации Профсоюза; 
 Бушуева В.М. – председатель Московской областной организации 
Профсоюза; 
 Кузнецова Т.М. – председатель Воронежской областной 
территориальной организации Профсоюза; 
 Павлюченко Н.В. – председатель Брянской областной территориальной 
организации Профсоюза. 

 

7. Европейской Конфедерации независимых профсоюзов (ЦЕЗИ) 
Бельгия– 1-3 декабря 2016 года: 

 Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза; 
 Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по 
международным вопросам. 

 

8.Профсоюза государственных и муниципальных служащих и 
работников органов местного самоуправления Турции «БЕМ-БИР-
СЕН» – 8-11 января 2017 года: 

– Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по международным   
вопросам; 
– Калашникова О.А. – председатель Татарстанской республиканской  
организации Профсоюза. 

 

9. Профсоюза госслужбы и общественного обслуживания Австрии  - 
24-29 апреля 2017 года:  

 Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза; 
– Харитонов В.И. – председатель Чувашской республиканской 



10 
 

территориальной организации Профсоюза; 
 Чернова М.В. – эксперт отдела организационной работы и 
кадровой политики ЦК Профсоюза; 
 Чумаков П.Р. – технический инспектор труда Профсоюза по 
Республике Татарстан. 

 

10. Федерации профсоюзов работников общественного обслуживания 
EUROFEDOP – 7-10 июня 2017 года: 

– Уваров С.Т. – заместитель Председателя Профсоюза; 
– Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по международным 
вопросам. 

 

11. Международной Организации Труда (МОТ) – 9-15 июня 2017 года: 
– Шелобанова О.В. – заместитель Председателя Профсоюза. 

 
12. Латвийского профсоюза работников государственных учреждений, 

самоуправлений и финансов – 6-10 июля 2017 года: 
 Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по 
международным вопросам; 
 Шестакова Т.В. – заведующая отделом социально-трудовых 
отношений и социального партнерства ЦК Профсоюза; 
 Дмитриев М.С. – председатель Томской областной общественной 
организации Профсоюза; 
 Неупокоева С.И. – заместитель председателя Алтайской краевой 
организации Профсоюза. 

   

13. Независимого союза профсоюзов Албании – 8-11 сентября 2017 
года: 

– Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по международным 
вопросам. 

 

14. Европейской Конфедерации независимых профсоюзов (ЦЕЗИ) 
Бельгия – 19-21 октября 2017 года: 

– Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза; 
– Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по международным 
вопросам. 

 

15. Латвийского профсоюза работников государственных учреждений, 



11 
 

самоуправлений и финансов – 2-4 декабря 2017 года: 
– Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по международным 
вопросам. 
 

16.  Турецкого Профсоюза работников муниципалитетов и 
общественного обслуживания Турции ХИЗМЕТ-ИШ Х. Оза – с 23 - 
26 января 2018 года. 

 Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по 
международным вопросам; 
 Григорьева Е.С. – председатель Межрегиональной 
(территориальной) Санкт-Петербурга и Ленинградской области 
организации Профсоюза. 

 

17. Европейской Конфедерации независимых профсоюзов (ЦЕЗИ) 
Австрия – 24 - 21 мая 2018 года: 

– Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза.  
 

18. Советника ЦЕЗИ по вопросам политики Ш.Бодри Франция (г. 
Страсбург) – с 31 мая - 03 июня 2018 года. 

 Куприна Е.П. – член профсоюзного комитета первичной 
профсоюзной организации АУ «КЦСОН» г. Чебоксары Минтруда 
Чувашии. 

 

19. Федерации Независимых Профсоюзов России (ФНПР) Швейцария– 
01-07 июня 2018 года: 

 Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза; 
 Игнатова С.М. – председатель Курганской Областной организации 

Профсоюза. 
 

20. Европейской Конфедерации независимых профсоюзов (ЦЕЗИ) 
Бельгия – 14-16 ноября 2018 года: 

 Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза; 
 Иванникова Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по 
международным вопросам. 

 

21. Профсоюза государственных служащих Израиля  – 18-22 ноября 
2018 года: 

– Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза. 



НОВОСТИ РЕГИОНАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НА САЙТЕ ЦК 
ПРОФСОЮЗА 

с 01.01.2018 по 27.11.2018 
 

Наименование региональной 
организации Профсоюза 

Количество 
публикаций о 

мероприятиях по 
100-летию 
Профсоюза 

региональных 
комитетов 
Профсоюза 

Количество 
публикаций о 

мероприятиях по 
100-летию 
Профсоюза 

ОБЩЕЕ 
количество 

публикаций с 
01.01.2018 по 

27.11.2018 

1. АДЫГЕЙСКАЯ 
РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 

1                                                                                                                             3 12 

2. АЛТАЙСКАЯ КРАЕВАЯ  4 10 
3. АЛТАЙСКАЯ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 
  1 

4. АМУРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ   1 
5. АРХАНГЕЛЬСКАЯ 

ОБЛАСТНАЯ 
   

6. АСТРАХАНСКАЯ 
ОБЛАСТНАЯ 

   

7. БАШКОРТОСТАНСКАЯ 
РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 

1 2 20 

8. БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 1  1 
9. БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 2  2 
10. БУРЯТСКАЯ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 
   

11. ВЛАДИМИРСКАЯ 
ОБЛАСТНАЯ 

   

12. ВОЛГОГРАДСКАЯ 
ОБЛАСТНАЯ 

1  1 

13. ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ   1 
14. ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 1 1 (семинар-

совещание) 
3 

15. ДАГЕСТАНСКАЯ 
РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 

   

16. ЕВРЕЙСКАЯ ОБЛАСТНАЯ    
17. ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ КРАЕВАЯ   3 
18. ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 1  1 
19. ИНГУШСКАЯ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 
   

20. ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТНАЯ   9 
21. КАБАРДИНО- БАЛКАРСКАЯ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 
 4 7 

22. КАЛИНИНГРАДСКАЯ 
ОБЛАСТНАЯ 

  1 

23. КАЛМЫЦКАЯ 
РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 

  2 

24. КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 2 1 7 
25. КАМЧАТСКАЯ КРАЕВАЯ   2 
26. КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 
  2 

27. КАРЕЛЬСКАЯ 
РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 

 1 (семинар-
совещание) 

1 

28. КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 1 1 11 
29. КИРОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ   5 



13 
 

30. КОМИ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ  3 6 
31. КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 1  15 

32. КРАСНОДАРСКАЯ КРАЕВАЯ  15 36 
33. КРАСНОЯРСКАЯ КРАЕВАЯ 1  4 
34. КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 1 3 25 
35. КУРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 1 3 7 
36. МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ 

КРЫМСКАЯ И 
Г.СЕВАСТОПОЛЯ   

1 3 19 

37. МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ 
САНКТ- ПЕТЕРБУРГА И 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 3 10 

38. ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТНАЯ   1 
39. МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ   1 
40. МАРИЙСКАЯ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 
 3 6 

41. МОРДОВСКАЯ 
РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 

1  10 

42. МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ  1 11 
43. МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 1 3 (семинар-

совещание в 
Смоленске) 

6 

44. МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ  1 10 
45. НИЖЕГОРОДСКАЯ 

ОБЛАСТНАЯ 
1 4 7 

46. НОВГОРОДСКАЯ 
ОБЛАСТНАЯ 

1  4 

47. НОВОСИБИРСКАЯ 
ОБЛАСТНАЯ 

 1 (семинар-
совещание) 

1 

48. ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 1  4 
49. ОРЕНБУРГСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 1 2 16 
50. ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ    
51. ПЕНЗЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 1  1 
52. ПЕРМСКАЯ КРАЕВАЯ 1  20 
53. ПРИМОРСКАЯ КРАЕВАЯ  1 7 
54. ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ    
55. РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 1 2 8 
56. РЯЗАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ    
57. САМАРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 1 5 (семинар-

совещание) 
20 

58. САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ   1 
59. САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ    
60. СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ  3 (семинар-

совещание) 
8 

61. СЕВАСТОПОЛЬСКАЯ 
РЕГИОНАЛЬНАЯ 

  6 

62. СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ 
РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 

1 8 23 

63. СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ    
64. СТАВРОПОЛЬСКАЯ КРАЕВАЯ 1 3 6 
65. ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 1  6 
66. ТАТАРСТАНСКАЯ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 
 1 27 

67. ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ    



14 
 

68. ТОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ   6 
69. ТУВИНСКАЯ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 
  1 

70. ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ    
71. ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 1 3 8 
72. УДМУРТСКАЯ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 
  5 

73. УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ  1 2 
74. ХАБАРОВСКАЯ КРАЕВАЯ  2 6 
75. ХАКАССКАЯ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 
  1 

76. ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ  1 6 
77. ЧЕЧЕНСКАЯ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 
 1 11 

78. ЧУВАШСКАЯ 
РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 

 2 (семинар-
совещание) 

19 

79. (САХА) ЯКУТСКАЯ 
РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 

  2 

80. ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 1  4 
 


